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​Innspill fra norsk sivilsamfunn til utviklingsminister Åsmund​
​Aukrust i forbindelse med dialogmøter om utviklingspolitikken​

​Vi lever i en kritisk tid der klimakrise, økende ulikhet, konflikter og autoritære tendenser​
​forsterker hverandre. Norge kan ikke løse disse utfordringene alene, men kan spille en viktig​
​rolle som en tydelig og troverdig internasjonal stemme: som forsvarer av folkeretten og​
​menneskerettighetene, pådriver for rettferdig fordeling og drivkraft i arbeidet for å stanse klima-​
​og naturkrisen.​

​Vi setter pris på ministerens åpenhet for innspill, og ønsker å bidra med anbefalinger til hvordan​
​Norges innsats kan få størst mulig effekt. I dette brevet løfter vi fram fire hovedprioriteringer som​
​vi håper kan danne grunnlag for videre dialog.​

​1. Støtte til sivilsamfunn og lokaliseringsagendaen​

​Sivilsamfunnets rolle er avgjørende i en tid der demokrati og menneskerettigheter er under​
​press globalt. Sivilsamfunn når de mest sårbare og løfter stemmene til de som ellers ikke blir​
​hørt – i tråd med LNOB-prinsippet (​​leave no one behind​​).​​Norge må derfor skjerme og styrke​
​støtten til sivilsamfunn, både i menneskerettighetsarbeid, humanitær innsats og arbeid for​
​likestilling, SRHR og LHBTQI+-rettigheter. Dette er områder FN prioriterer, men som FN ikke​
​kan levere på uten et sterkt sivilsamfunn.​

​Samtidig viser utviklingen at andelen av norsk bistand til de minst utviklede landene (MUL) har​
​falt dramatisk – fra 56 % til 31 % på bare noen få år. Dette undergraver både legitimitet og​
​resultater. Norge bør derfor skjerme bistanden til MUL og sette konkrete mål for at mer bistand​
​kanaliseres direkte til lokale og nasjonale organisasjoner.​

​Arbeiderpartiets program understreker at investeringer i det globale sør må skje​​«i tett​
​samarbeid med lokale sivilsamfunnsorganisasjoner, og med strukturer for overdragelse til lokale​
​myndigheter»​​. Dette gir en tydelig forankring for​​at Norge må stå i front for en reell​
​lokaliseringsagenda – der makt og ressurser flyttes nærmere de som rammes, nasjonale​
​prioriteringer respekteres, og universelle menneskerettigheter, likestilling og SRHR forsvares.​

​2. En FN-styrt, regelstyrt verden​

​Norge har høy troverdighet som forsvarer av menneskerettighetene, folkeretten og multilaterale​
​løsninger. Dette må brukes til å styrke en FN-styrt og regelstyrt verdensorden. Arbeiderpartiet​



​slår fast at​​«FN er fremdeles verdens viktigste møteplass. FN-pakten utgjør kjernen i​
​folkeretten, vårt førstelinjeforsvar. Det vil vi jobbe for å beskytte»​​og at Norge skal​​«styrke​
​respekten for folkeretten og forbedre og reformere FN med sikte på økt representativitet,​
​effektivitet og handlekraft»​​.​

​Norge må stå fast i forsvaret av menneskerettighetene og folkeretten – uten unntak. Enten​
​bruddene skjer i Ukraina, Palestina, Myanmar eller Sudan, må prinsippene gjelde likt.​
​Selektivitet svekker legitimiteten i regelverket vi selv er avhengige av. Menneskerettighetene​
​lever bare så lenge statene forsvarer dem. Å styrke og forsvare FNs menneskerettighetssystem​
​og dets mandater er sentralt.​

​Samtidig må Norge ta initiativ til en FN-reform som gjør systemet mer representativt, effektivt og​
​demokratisk, og bidra mer til globale fellesgoder som Verdensbankens IDA-påfylling.​

​Vi forventer at Norge bruker sin diplomatiske tyngde til å fortsette og styrke det normative​
​arbeidet med å forsvare menneskerettighetene, humanitærretten og beskytte sivile i konflikt. Og​
​vi ser Norge som en naturlig brobygger mellom nord og sør – en som tør å stå i verdikamper og​
​løfte fram stemmene som ofte ikke blir hørt.​

​Som Arbeiderpartiet selv skriver:​​«Arbeiderbevegelsen​​er internasjonal. Norge skal bidra til​
​sterke internasjonale organisasjoner og en verdensorden basert på folkeretten og​
​menneskerettigheter»​​. Vi mener dette bare kan lykkes​​dersom Norge er tydelig, konsekvent og​
​villig til å ta politisk risiko i sitt internasjonale arbeid.​

​3. Klimafinansiering utenfor bistandsbudsjettet​

​Klimakrisen er en av de største driverne av fattigdom og urettferdighet. Klimakrisen er også en​
​menneskerettighetskrise. Men klimafinansiering kan ikke gå på bekostning av midlene til​
​fattigdomsreduksjon. Arbeiderpartiets program er tydelig:​​«Vi vil også bistå land i sør med​
​håndtering av klimatilpasning og ringvirkningene av dagens klimautfordringer. Ressursene til​
​dette må avsettes utenfor den ordinære bistanden, som fortsatt må ha utvikling som hovedmål.»​

​Det er positivt at Arbeiderpartiet sørger for at en del av klimafinansieringen plasseres utenfor​
​den ordinære bistandsrammen. Men det er viktig å understreke at de største kostnadene ikke​
​bare ligger i tilpasning, men i utslippskutt og i tap og skade som følge av klimaendringer. Mange​
​lavinntektsland vil i årene fremover bli tvunget til å håndtere ødeleggelser som ikke kan​
​forebygges – og disse kostnadene blir stadig større.​

​Derfor bør Norge gå foran og forplikte seg til et nivå av klimafinansiering som langt overstiger de​
​nåværende nivåene. En ambisjon kunne være å bidra med minst 0,25 prosent av Oljefondet​
​spesielt øremerket utslippskutt, tilpasning og tap og skade, ut over ordinær bistand, slik at​
​Norge spiller en lederrolle i å møte den ustabile og økende klimarisikoen.​

​Norge har et unikt utgangspunkt som ett av få land med et 1,5-gradersmål i tråd med​
​Parisavtalen, og bør bruke dette aktivt til å påvirke andre givere til å øke sine ambisjoner. Som​
​del av dette lederskapet bør Norge også ta initiativ til en internasjonal avtale om utfasing av​



​fossilt brensel – et avgjørende grep for å nå 1,5-gradersmålet og redusere framtidige behov for​
​kostbar tilpasning og kompensasjon for tap og skade.​

​4. Økt nasjonal ressursmobilisering​

​For at utviklingsland skal kunne stå på egne ben, må de selv ha kapasitet til å mobilisere​
​skatteinntekter. I dag forsvinner enorme verdier ut gjennom kapitalflukt, skatteunndragelser og​
​urettferdige gjeldsforpliktelser. Globalt anslås utviklingsland å tape over 1 000 milliarder dollar​
​årlig på ulovlig kapitalflukt. I Afrika er så mye som en tredjedel av finansformuen plassert i​
​skatteparadis, noe som innebærer betydelige tap i skatteinntekter som kunne finansiert skole,​
​helse og infrastruktur.​

​Arbeiderpartiets program forankrer dette perspektivet tydelig når det slår fast at Norge skal​
​«jobbe for globale standarder for skatt, åpenhet og aktsomhetsvurderinger»​​og bekjempe​
​skatteparadiser.​

​Norge bør gå foran i arbeidet for et mer rettferdig globalt skattesystem – blant annet ved å aktivt​
​jobbe for en FN-ledet skattekonvensjon som begrenser kapitalflukt og skattely. Samtidig bør​
​Norge bidra til å bygge åpne og rettferdige nasjonale skattesystemer, og fremme ansvarlig utlån​
​og bærekraftig gjeldshåndtering slik at land ikke påføres gjeld som undergraver​
​menneskerettigheter og utvikling. Dette er ikke bare et spørsmål om rettferdighet, men en​
​forutsetning for at utviklingsland skal kunne finansiere både menneskerettigheter, klimatiltak og​
​bærekraftig utvikling.​

​De store spørsmålene som nå reises, krever en helhetlig og systematisk tilnærming. Verden er i​
​rask endring, og Norge står ved et veiskille: Hvor ligger vår reelle merverdi? Hvor er behovene​
​størst? Hvor kan vi styrke krefter som utfordrer autoritære praksiser? Og hvordan har giverbildet​
​endret seg – hvem er til stede i dag, og hvor kan Norge spille en komplementær rolle?​

​En ny stortingsmelding vil gi rom for å drøfte disse spørsmålene grundig og prinsipielt, og legge​
​et kunnskapsbasert grunnlag for framtidige prioriteringer. Den bør bygge på tydelige kriterier for​
​norsk innsats – med utgangspunkt i merverdi, behov og komplementaritet – slik at​
​utviklingspolitikken blir både målrettet, legitim og i tråd med de globale utfordringene vi faktisk​
​står overfor.​
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